
 

1 

 

 

Delibera n. 8 Presidenziale del 31 agosto 2016 

Considerato che nella notte del 24 agosto 2016 si è registrato il tragico sisma nell’Italia centrale 
interessando i Comuni di Amatrice, Accumoli, Arquata del Tronto, comuni limitrofi alla nostra 
regione; 

Considerato che il Consiglio dei Ministri con atto del 26 agosto 2016 ha inserito i Comuni di 
Montereale, Capitignano, Campotosto (Prov. L’Aquila), Rocca Santa Maria, Valle Castellana (Prov. 
di Teramo) nell’elenco dei comuni del cratere; 

Considerato che la popolazione potrebbe essere trasferita, seppur temporaneamente, sul territorio 
della nostra regione e che comunque sicuramente emerge un bisogno di assistenza psicologica; 

Considerato che lo psicologo tra le sue competenze annovera la conoscenza di tecniche di 
accoglienza e contenimento dello stress emotivo e in generale di tecniche di gestione dello stress da 
evento critico e che molti colleghi hanno sviluppato una buona expertise in occasione del sisma del 
2009 che ha colpito la nostra regione; 

Ritenuto di dover attivare una task force di psicologi volontari da porre a disposizione della 
Protezione Civile e delle altre Autorità intervenienti oltreché dei cittadini richiedenti sostegno 
psicologico per problematiche direttamente collegati al trauma conseguente all’evento sismico di 
che trattasi; 

Considerato che è necessario dotare la task force di un fondo cassa per piccoli acquisti (casacchine 
e badge di riconoscimento, materiale di consumo, etc.), fondo cassa determinato in euro 5.000,00; 

Visto il Cap. 11.010.0100 “Fondo di riserva” del Bilancio Preventivo 2016 che ha una disponibilità 
pari a euro 12.000,00 e a cui si può detrarre la somma di euro 5.000,00, residuando euro 7.000,00 

Il Presidente 

Visto il Regolamento contabile dell’Ente; 

Riconosciuto il carattere di urgenza del provvedimento; 

Previa trasmissione dell’atto al Revisore dei Conti; 

Ritenuto di dover sottoporre il presente atto all’approvazione del Consiglio nella prima seduta 
utile; 

Ai sensi dell’art. 13 Legge 56/89 

 

DELIBERA 



 

2 

 

1. di istituire la task force di psicologi volontari dell’Ordine degli Psicologi della Regione 
Abruzzo per l’emergenza sisma Centro Italia 2016; 

2. di stanziare euro 5.000,00 quale dotazione della task force; 

3. di apportare la seguente variazione al Bilancio Preventivo 2016: 

CAP Titolo Preventivo 2016 Variazione Totale 

11.010.0100 Fondo di riserva 12.000,00 - 5.000,00 7.000,00 

11.010.0101 Spese Psicologia Emergenza 0 5.000,00 5.000,00 

 

La delibera approvata dal Consiglio a ratifica utile verrà trasmessa allo studio Manerin per gli 
adempimenti contabili. 

 

Il Presidente 

Dott. Tancredi Di Iullo 

 

Ratifica al Consiglio nella seduta del 3 ottobre 2016  

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: n. 8 

Contrari: 5 

Astenuti: nessuno 

 

Il Presidente 

Dott. Tancredi di Iullo 

Il Tesoriere 

Dott. Arturo Tenaglia 

Il Segretario 

Dott.ssa Alessandra Ida Cottone 

 


